
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 15/2024 Registro Deliberazioni 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA DEL 15-04-2024 
 

OGGETTO: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI PERIODO 2022/2025: REVISIONE INFRA PERIODO E 
APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di aprile alle ore 21:00, nella Sede comunale e 

in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, appositamente convocato in sessione  in 

Prima convocazione in seduta . 

All’ appello risultano: 

 
Bascialla Giuseppe Presente Demarchi Chantal Presente 

Antognazza Erica Presente Puleo Salvatore Presente 

Candiani Stefano Presente Tramontana Rosario Presente 

Ceriani Claudio Presente Prestinoni Mauro Presente 

Galli Dario Assente Viscardi Marco Presente 

Marchiori Fabio Presente Cavalotti Laura Fiorina Presente 

Martegani Federico Carlo Assente Ferrario Ermanna Presente 

Russo Giovanni Presente Plebani Alfio Assente 

D'Arcangelo Danilo Presente   

 
 Totale componenti: 17 
 Presenti…:   14 
 Assenti….:    3 
 
 

Gli assessori esterni, non facente parte del Consiglio Comunale, risultano: 
 
Accordino Franco Roberto P 
Colombo Marinella P 
Martegani Erika P 
Morbi Alessandro P 
Pipolo Vito P 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marina Bellegotti. 

 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 15-04-2024 - Comune di Tradate 

 
OGGETTO: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI PERIODO 2022/2025: REVISIONE INFRA PERIODO E 
APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
(I contenuti degli interventi sono disponibili in un file audio-video depositato in un archivio 
informatico presente sul portale web comunale) 
 
Il Presidente CLAUDIO CERIANI, constatata la legalità dell'adunanza, pone in discussione 
l’argomento all'ordine del giorno e passa la parola all’Assessore Colombo per l’illustrazione. 
 
Terminata l’illustrazione, prende la parola il Consigliere Viscardi, il quale fa rilevare che nonostante 
le tariffe Tari siano rimaste sostanzialmente invariate, come gruppo politico sia da sempre fautore 
della tariffazione puntuale e pertanto non potrà esprimersi a favore, dichiarando che il voto sarà 
contrario. 
 
Terminato il dibattito si procede con la deliberazione. 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/03/2022, con la quale si è 
provveduto ad approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti 
per il secondo periodo regolatorio 2022/2025; 
 
Preso atto della deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del Metodo Tariffario per il 
periodo regolatorio 2022-2025, che ha previsto all’articolo 8 la revisione obbligatoria del Piano 
Finanziario TARI con riferimento alle annualità 2024 e 2025; 
 
Atteso che con deliberazione ARERA n. 389 del 3 agosto 2023: 

 sono state definite le regole per l’aggiornamento biennale 2024-2025 delle predisposizioni 
tariffarie, confermando l’ impostazione generale del metodo tariffario rifiuti MTR-2 (delibera 
363/21) e adeguandolo anche per ottemperare rapidamente a quanto statuito dal Consiglio 
di Stato, con la recente sentenza n. 7196/23 relativamente alla trattazione dei costi afferenti 
alle attività di prepulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti 
dalla raccolta differenziata, in tal modo garantendo l’affidabilità del nuovo quadro 
regolatorio; 

 sono stati introdotti criteri tariffari che preservano un quadro di riferimento stabile, nel 
rispetto dei principi di recupero dei costi efficienti di investimento ed esercizio e di non 
discriminazione degli utenti finali; 

 sono state introdotte misure per dare adeguata copertura ai maggiori oneri sostenuti negli 
anni 2022 e 2023 a causa dell’inflazione, salvaguardando l’equilibrio economico-finanziario 
delle gestioni e la continuità nell’erogazione del servizio, assicurando comunque la 
sostenibilità della tariffa all’utenza; 

 
Visto il Piano Economico Finanziario (PEF) 2022/2025 aggiornato con la revisione infra-periodo 
(Allegato 1); 
 
Viste la Relazione di Accompagnamento (Allegato 2) del servizio di gestione dei rifiuti e servizi 
assimilati periodo 2022/2025, in sede di revisione infra-periodo, come trasmessa dal Gestore, 
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., nonché la dichiarazione di veridicità (Allegato 3); 
 
Preso atto della relazione accompagnatoria predisposta dai competenti Uffici Comunali che 
integra il PEF 2022/2025 del Gestore con indicazione delle voci relative ai costi a carico del 
Comune (Allegato 4); 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 15-04-2024 - Comune di Tradate 

Ravvisata la necessità di approvare la revisione infra-periodo del Piano economico finanziario del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti del Comune di Tradate, con riferimento all’annualità 2024, 
precisando che tale piano, comprensivo delle voci relative ai costi a carico del Comune, risulta 
determinato in complessivi € 2.450.290,00 (di cui € 1.042.506,00 relativi a costi fissi e € 
1.407.784,00 relativi a costi variabili); 
 
Preso atto che: 

• per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti e per la elaborazione della 
revisione infra-periodo del Piano Economico Finanziario 2022/2025, con particolare 
riferimento all’anno 2024, sono stati applicati i criteri e le voci di costo previsti nel metodo 
MTR-2, secondo le indicazioni ed i layout forniti da ARERA; 

• il Piano Economico Finanziario 2022/2025 rivisto è, infine, corredato dalla validazione 
congiunta del Responsabile del Settore Servizi Tecnici e del Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari del Comune di Tradate (Allegato 5); 

 
Visto il prospetto riepilogativo delle tariffe TARI per l’anno 2024 costruite secondo i criteri di legge 
(Allegato 6); 
 
Precisato che: 

• l’Ente territorialmente competente garantisce il rispetto del limite alla variazione annuale 
delle entrate tariffarie; 

• l’ammontare delle entrate tariffarie, determinato secondo l’imputazione dei costi ammissibili 
stabiliti dal MTR-2, garantisce il rispetto dell’equilibrio economico-finanziario della gestione 
del servizio rifiuti, senza necessità di ricorrere al superamento del limite alla crescita 
annuale; 

 
Visti: 

• l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
• il D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158; 
• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152; 
• l’art. 1, commi 641 e s.s., della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 

2014); 
• l’art. 34, commi 21 e 22, del D.L. 18 ottobre 2012 n.179, convertito con modificazioni nella 

Legge 17 dicembre 2012 n. 221; 
• il D.Lgs. n. 116/2020; 
• le Linee guida per la redazione del piano finanziario del Ministero dell’economia e delle 

Finanze dell’8 febbraio 2013; 
• le Linee guida del Dipartimento delle Finanze interpretative per l’applicazione del comma 

653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013 e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 3 
agosto 2021, n. 363 e successive integrazioni e modificazioni; 

• la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019; 
• la deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021; 
• la deliberazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021; 
• la deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e dal 
Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione 
Consiliare III - Finanze, Bilancio, Patrimonio nella seduta del 08/04/2024; 
 
Con VOTI espressi in forma palese: 
favorevoli 10, contrari 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario), astenuti 0. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 15-04-2024 - Comune di Tradate 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la revisione infra-periodo del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di 
gestione dei rifiuti 2022/2025, con riferimento all’annualità 2024 e come trasmesso dal Gestore, 
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., ed integrato con le voci relative ai costi a carico del Comune 
(Allegato 1); 
 
2. di dare atto che l’importo complessivo del PEF per l’anno 2024 risulta determinato in € 
2.450.290,00 (di cui € 1.042.506,00 relativi a costi fissi e € 1.407.784,00 relativi a costi variabili); 
 
3. di prendere atto delle Relazioni di accompagnamento (Allegati 2 e 4), della dichiarazione di 
veridicità del Gestore (Allegato 3) e della validazione congiunta del Responsabile del Settore 
Servizi Tecnici e del Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Tradate (Allegato 
5); 
 
4. di dare atto che le tariffe TARI anno 2024 risultano quelle di cui all’Allegato 6 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
5. di stabilire che la TARI 2024 sarà bollettata all’utenza prevedendo le seguenti rate di 
versamento mediante modello F24: 
 

• prima rata (e versamento in un’unica soluzione) scadenza 30/09/2024 
• seconda rata      scadenza 30/11/2024 
• terza rata      scadenza 31/01/2025 

 
6. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Finanziari di effettuare gli adempimenti 
connessi alla presente deliberazione, compreso in particolare l’invio della documentazione 
all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ai sensi della Deliberazione ARERA n. 57 
2020 art. 2); 
 
Con successiva votazione espressa nelle forme di legge e avente il seguente esito: 
favorevoli 10, contrari 0, astenuti 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario) 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. al fine di consentire di avviare l’attività per la prossima emissione 
delle bollette TARI anno 2024. 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Ing. Claudio Ceriani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Marina Bellegotti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


